
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 554 del 09/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Seconda caratterizzazione discarica C.da Cava Dei Modicani - Intero sito

   

SI PREMETTE CHE:

 nella prima Conferenza dei Servizi tenutasi, in data 03.09.2019, a Palermo,  presso il 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, avente per oggetto “ il piano di 

caratterizzazione della discarica per rifiuti non pericolosi esaurita ”, sita in C.da Cava Dei 

Modicani a Ragusa, (il cui verbale si allega in copia), è emerso l’obbligo di effettuare la 

copertura della 1^ e 2^ vasca, di proprietà del Comune di Ragusa, con i relativi 

adempimenti previsti dalla normativa vigente;

  nel 2° incontro tecnico  svoltosi a Ragusa,   in data 20.11.2019, presso la Società S.R.R. 

ATO 7 RAGUSA – GESTIONE COMMISSARIALE del 20.11.2019,  si è ribadito, da 

parte di tutti i partecipanti, la necessità di far effettuare la caratterizzazione di tutte le tre 

vasche presenti nel sito, al fine di avere un quadro generale dello stato ambientale e del 

potenziale inquinamento provocato dalle stesse;

CONSIDERATA:

 in questa fase, la necessità di avvalersi di un supporto tecnico, di natura geologica, per la 

redazione del Piano di Caratterizzazione dell’intero sito di C.da Cava Dei Modicani e anche 

quella di procedere alla quantificazione e valutazione dei rischi geo-ambientali, alla 

progettazione di interventi per evitare rischi geologici ed ambientali, alla collaborazione nei 

monitoraggi ambientali, alla supervisione relativa alle indagini e analisi ambientali, alla 



Pagina 2/4

collaborazione tecnico-amministrativa per l’affidamento di servizi, quali indagini 

geofisiche, di tipo elettrico, a mezzo tomografia, per la verifica dell’integrità di fondo e 

delle pareti dei bacini di abbancamento presenti sul sito;

VALUTATA

  l’importanza della redazione di uno studio per il PIANO DI CARATTERIZZAZIONE 

dell’intero sito di C.da Cava Dei Modicani;

DATO ATTO CHE:

a) per l’elaborazione di tale di studio caratterizzazione è stato designato il professionista  

Geol. Massimo Petralia P.IVA: 01289340885, via Resistenza Partigiana  prima traversa a 

Dx n° 16/A – 97015 Modica ( Rg );

b)  sarà predisposto regolare affidamento ( art.36 comma 2, lett.a – del D.Lgs. 50/2016 

e.ss.mm.ii.) da parte dell’ S.R.R. ATO 7 Ambiente che, insieme al Comune di Ragusa, 

seguirà i lavori;

c) è stato concordato, con determinazione del dirigente dell’S.S.R. numero 53 del 24.07.2020, 

il costo del PIANO DI CARATTERIZZAZIONE totale, fino al 31.12.2020, che ammonta 

ad euro 4.960,00,  comprensivi di IVA al 22% e oneri di cassa previdenziale professionale 

al 2%; tale somma corrisponde ai 2/3 totalmente a carico del Comune di Ragusa, e per il 

restante  1/3 sarà a carico della S.R.R. ATO 7 Ambiente;

d) di conseguenza il suddetto piano di caratterizzazione ammonta per ogni singolo mese a 

euro 1.240,00 comprensivi di IVA al 22% e oneri di cassa previdenziale professionale al 

2%;

e) l’incarico deve intendersi di natura professionale e che, non potrà costituire, in alcun modo, 

rapporto di lavoro dipendente e subordinato nè di collaborazione stabile e continuativa;

VISTE

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 

contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 19 del 24 Marzo 2017.

VISTO il D.lgs. n. 267/00;



Pagina 3/4

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si 

intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

- Impegnare la somma di euro 4.960,00 dal Capitolo 1784 codici di 

bilancio 09.03.1.03.02.15.004 con scadenza al 31.12.2020;       

- Liquidare la somma complessiva di euro 4.960,00 alla Società S.R.R. 

ATO 7 RAGUSA dopo presentazione dell’atto di affidamento e fattura, si fa 

presente che il relativo pagamento della fattura avverrà con atto successivo;     

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Greco Concetto 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/09/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


